منابع تاریخی که از تاریخ اندلس و مغرب اسلامی سخن گفته‌اند، تذکره‌ها و شرح حال‌ها و حتی کتاب‌های ادبی و نقدی، معلومات چندانی در مورد حازم قرطاجنی به دست نمی‌دهند. محقق کتاب «منهاج البلغاء» هم به این نکته اشاره کرده است (ر. ک: القرطاجنی، ۱۹۶۶: ۳۳ و ۵۳). حازم بن محمد بن حسن بن محمد بن حازم در سال ۶۰۸ هـ (۱۲۱۱ م) در قرطاجنه اندلس (اسپانیای کنونی) متولد شد (الفیروزآبادی، ۱۴۰۷: ۱۲). پدر او قاضی شهر قرطاجنه بود و به همین دلیل او سالیان نخستین زندگی خود را در رفاه و آسایش گذراند. چون به سن جوانی پای گذاشت، مانند دیگر همسالانش به تحصیل علوم عربی و شرعی همت گماشت و در محضر استادان بزرگ شهر «مرسیه» و به خصوص «طرسونی»^۴ و «عروضی»^۵ دانش آموخت تا آنکه سرآمد همگان شد (الأخضری، ۲۰۰۵: ۲۰).

شلوین که خود از شاگردان ابن رشد بود، مطالعه کتاب‌های فلسفی را به حازم پیشنهاد کرد و او از این راه با افکار و آثار فیلسوفان بزرگ از جمله ارسطو، ابن رشد، فارابی و ابن سینا آشنا شد.

حازم پس از مدتی از اندلس به مغرب و سپس به تونس هجرت کرد و سرانجام پس از سال‌ها تدریس و تحقیق در سال ۶۸۴ هـ (۱۲۸۵ م) وفات یافت (الزركلي، ۲۰۰۲: ۱۵۹). حازم علاوه بر آثار شعری - که قصیده مقصوده او مهمترین آن است - در نحو، نقد و بلاغت هم تألیفاتی داشته که از آن میان، کتاب «منهاج البلغاء و سراج الأدباء» از اهمیت فراوان برخوردار است. بخش اول این کتاب از میان رفته و در دسترس نیست.